ПРОЕКТ

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________2024          			                     № ________

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной
программе «Пространственное развитие
и формирование комфортной
городской среды на территории
города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города                Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска    от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды на территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Хромченко Д.В.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                                 М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от__________№______

Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»
(далее – изменения)

В приложение к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды на территории города Ханты-Мансийска» (далее – муниципальная программа) внести следующие изменения:
1.В паспорте муниципальной программы строки «Целевые показатели муниципальной программы», «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы», «Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных проектов Администрации города Ханты-Мансийска» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.
2.Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям.
3.Приложение 5 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим изменениям.
4.Приложение 7 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящим изменениям.

Приложение 1 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

	Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Документ-обоснование
	Значение показателя по годам

	Базовое значение
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	На момент окончания реализации муниципальной программы
	Ответствен-ный за достижение показателя

	1.
	Объем не завершенного в установленные сроки строительства, осуществляемого за счет средств бюджета городского округа, млрд рублей (1)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	ДГА

	2.
	Наличие в городском округе утвержденного генерального плана городского округа,
да - 1 / нет - 0 (2)

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	ДГА

	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий, единиц в год (3)
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
	4
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	6
	ДГА,
ДГХ

	4.
	Количество благоустроенных дворовых территорий, единиц в год (4)
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
	0
	0
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	ДГХ

	5.
	Доля граждан, принявших участие
в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет,  проживающих на территории города Ханты-Мансийска, % (5)
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
	25
	30
	40
	45
	45
	45
	45
	50
	ДГА

	6.
	Объем жилищного строительства, тыс. кв. м в год (6)
	Региональный проект «Жилье»
национального проекта «Жилье и городская среда»
	130,8
	90
	77
	78
	89
	102
	125
	125
	ДГА

	7.
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, всего, кв. м (7)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 1
	27,0
	27,2
	27,4
	27,6
	27,8
	28,0
	28,2
	28,3
	ДГХ

	8.
	в том числе введенная в действие за один год, кв. м (8)
	Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317 1
	1,2
	0,8
	0,7
	0,7
	0,8
	0,9
	1,0
	1,0
	ДГА

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	всего
	2 172 402 940,34
	301 981 574,72
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	63 937 378,00
	42 712 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 099 962 762,34
	250 766 596,72
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципаль-ных проектов Администрации города
Ханты-Мансийска
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Портфель проектов «Жилье и городская среда»,
региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	всего
	27 303 597,50
	27 303 597,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	13 340 078,00
	13 340 078,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	5 460 719,50
	5 460 719,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	[bookmark: RANGE!A1:M105]Номер основ-ного мероп-риятия
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Главный распоря-дитель бюджетных средств
	Испол-нители прог-раммы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (рублей)

	Всего
	в том числе:

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма 1 «Градостроительное обеспечение и комплексное развитие территории»

	1.1.
	Реализация полномочий в области градостроитель-ной деятельности
(1), (2), (7), <1>, <2>, <6>, <7>, <8>
	ДГА
	ДГА
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «УКС»
	всего
	171 014 490,00
	28 319 270,00
	12 524 270,00
	12 524 270,00
	111 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00

	бюджет автономного округа
	40 737 800,00
	19 512 600,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	130 276 690,00
	8 806 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	111 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00

	ДГХ
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	14 788 025,13
	14 788 025,13
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	14 788 025,13
	14 788 025,13
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Организация подъездных путей от городских дорог общего пользования, федеральных трасс до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске <3>
	ДГХ
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	21 540 876,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00

	бюджет города
	21 540 876,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00

	1.3.
	Предоставление земельных участков садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граждан, а также гражданам, нуждающимся в предоставлении садовых и огородных земельных участков <4>
	ДГА
	ДГА
	всего
	3 750 000,00
	150 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00

	бюджет города
	3 750 000,00
	150 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00

	Подпрограмма 2 «Формирование комфортной городской среды»

	F2
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»
(3), (4), (5), <5>, <6>

	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	27 303 597,50
	27 303 597,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	13 340 078,00
	13 340 078,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	5 460 719,50
	5 460 719,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ДГХ
	МКУ «Служба муници-пального заказа в ЖКХ»
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Формирование современной городской среды
(3), (4), <5>, <6>
	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	601 047 273,42
	35 452 544,62
	70 932 454,80
	58 932 454,80
	258 932 454,80
	58 932 454,80
	58 932 454,80
	58 932 454,80

	бюджет автономного округа
	9 859 500,00
	9 859 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	591 187 773,42
	25 593 044,62
	70 932 454,80
	58 932 454,80
	258 932 454,80
	58 932 454,80
	58 932 454,80
	58 932 454,80

	ДГХ
	МКУ «Служба муници-пального заказа в ЖКХ»
	всего
	2 400 000,00
	0,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00

	бюджет города
	2 400 000,00
	0,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00

	2.1.1.
	Реализация
инициативного проекта «Благоустройство общественного пространства Эко-парк «ЛесОк», 2 этап»
<5>, <6>
	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	14 085 000,00
	14 085 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	9 859 500,00
	9 859 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	4 225 500,00
	4 225 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности Департамента градостроительства и архитектуры и подведомственного ему учреждения»

	3.1.
	Обеспечение деятельности Департамента градостро-ительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска и подведомствен-ного ему учреждения (1)
	ДГА
	ДГА
	всего
	589 110 859,66
	91 073 300,86
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80

	бюджет города
	589 110 859,66
	91 073 300,86
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80

	МКУ «УКС»
	всего
	741 447 818,63
	101 817 568,61
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67

	бюджет города
	741 447 818,63
	101 817 568,61
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	2 172 402 940,34
	301 981 574,72
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	63 937 378,00
	42 712 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 099 962 762,34
	250 766 596,72
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	в том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие  расходы
	всего
	2 172 402 940,34
	301 981 574,72
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	63 937 378,00
	42 712 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 099 962 762,34
	250 766 596,72
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	ДГА
	всего
	592 860 859,66
	91 223 300,86
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80

	бюджет города
	592 860 859,66
	91 223 300,86
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80

	МКУ «УКС»
	всего
	1 540 813 179,55
	192 892 980,73
	190 061 766,47
	178 061 766,47
	477 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	63 937 378,00
	42 712 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1 468 373 001,55
	141 678 002,73
	179 449 166,47
	167 449 166,47
	477 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47

	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	38 728 901,13
	17 865 293,13
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	38 728 901,13
	17 865 293,13
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00

Приложение 3 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

Показатели, характеризующие эффективность основного мероприятия муниципальной программы
	№ показа-теля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на дату окончания реализации муниципальной программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Площадь снесенных многоквартирных домов, зданий и сооружений, признанных подлежащими сносу в установленном порядке, кв. м <1>
	5918,1
	11926,8
	7733,7
	5443,6
	1350,4
	0
	0
	0
	32372,6

	2.
	Количество снесенных многоквартирных домов, зданий и сооружений, признанных подлежащими сносу в установленном порядке, единиц <1>
	18
	22
	12
	6
	1
	0
	0
	0
	59

	3.
	Площадь отремонтированных подъездных путей к территориям садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан, кв. м <2>
	23755
	26035
	28435
	30835
	33235
	35455
	37855
	40387
	40387

	4.
	Количество предоставленных гражданам садовых и огородных земельных участков, единиц <3>
	8063
	8075
	8090
	8108
	8129
	8152
	8177
	8205
	8205

	5.
	Площадь благоустроенных общественных территорий, кв. м <4>
	29850
	7430
	20000
	20000
	20000
	12000
	12000
	12000
	133280

	6.
	Количество благоустроенных общественных территорий, единиц <4>
	14
	6
	5
	5
	5
	3
	3
	3
	44

	7.
	Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, единиц <5>
	5
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	11

Приложение 4 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

Адресный перечень
дворовых и общественных территорий, подлежащих
благоустройству в рамках регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды»

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году:
Общественные территории:
1. Благоустройство Набережной р. Иртыш (в районе улицы Свободы)
Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году:
Общественные территории:
1. Благоустройство Набережной р. Иртыш (в районе улицы Самаровская).
Дворовые территории:
1. ул. Гагарина, д. 35;
2. ул. Самаровская, д. 1.